di vocantur. et leges vocat imperatorum diuini. Item Grego. Quid est regnum multitudinis: nisi repositas mentis: quierio autem mari: et imperitus nauis dirigir. turbato autem repositas fluctibus: etiam peritus naua se pfundit. vnde pleuq; in occupatione regimini si ple q; boni opis vsus p dicitur in tranquillitate tenebat. Valde em difficile est vt inter linguas sublimiter honorantur: et obsequia huius milititer salutantur no extollant pncipes. s; se se hoies meo mungunt. et Eccl. xxxi. Beat' diues q post aurum no abijt. et fm pueru. Principatus viru ostedit. multi ad pncipatus culmen puenientes a virtute deficiunt: q du in statu infimo essent virtuosu videbant. vñ dñ. honores mutant mores. dicebat Archidiaconus. imo detegunt. vt in Saule pius humilis in regno supbo. i. Regu. xv. Ipsa ergo difficultas q pncipibus iminet ad bene agendum: eos facit malos: ipse mo dignos. et dist. ante oia. Et si aliqui p infirmitate peccauerint: apud hoies excusabiliores red duntur: et factus a deo venia pmerent: si vt Augu. ait. p suis peccis humilitatis et miseratiois et oronis sacrificiuz deo suo vero no negligunt inolare. vñ de Achab rege isrl dñs ad Heliam q: humiliat' est achab et no in dca ma lum in dieb' eius. iij. Reg. xxi. de pe. dist. iij. talis mihi. sub sece. et sicut achab. De pmo excellenti regum. Zach. xii. ibi. sed domus dauid erit sicut dom' dei. q: simul sicut regendo fideliter dei officiu gessit in ppo: ita in pmo ei ppinquos inherebit. vñ et antiq' ciuitatu rectores atq; cõ seruatores in deos transformari putabnt. Hñ et sicut pby teri q bene psumt duplici honore digni sunt. s. ad Timo. v. r. cor. di. ecce ego. sicut boni reges hic et in futuro singu lari honore. Et de hoc loquit chrislus in parabola de ser uo dono et fideli acquirenti deua mna. et q pstruit sup. r. ciuitates. et de alio lucranti de vna. v. colitur sup. v. ciui raris a dño. Luce. xiv. simile Mat. xxv. in parabola de talentis. Et sicut boni reges ampliori glia in celestibus digni sunt: q; subditis: sic et tyran' ampliori tormento in gehena puniet. ar. xi. q. iij. p. p. u. q. nulli fas. Na po tentes tyran' potenter tormenta patient. Sap. vi. viij. q. ij. illud. imo et hec palia bona ppter q tyran' iustias dese runt: magis ad lucra pueniunt regibus: diu iustitia seruat. Nam iustitia amicitia seruat. q amicitia virtuosos in vnu conciliat: virtute conseruat: atq; pmouet. nec est allicuius tyran' tanta crudelitas: qn amicitia delectet. Na Dionysius in Sicilia syracusanor tyranus crudelissimus: quã duoz amicos: q Damon et Pythias dicebant: alteru occi dere velleris q occidendus erat: inducias ipetrauit: vt do mi pfectus res suas ordinaret. Alter no amicos obfide se tyano p eius reditu dedit. appropinquate aut pmis so dicit: illo redeunte: vnusquisq; fideiussore stultum ar guebat: ar ille nihil se de amici pstantia metuere p edica bat. eade aut hora q fuerat pñca: occidendus redijt. Ad mirans aut animu amboz tyranus suppliciu ppter fide remisit: et sepeijt eoz amicitie sociari. Rex aut bonu cõe querens oes suos subditos diligit: et ab eis diligit. vnde et hoc fit regnu stabile. Hñ et refert Suetonius q Julij Cesar milites suos adeo diligebat. vt audita quodãdam cede capillos et barba ante no depererit q vindicasset. quod rebus sic deuotissimos: fortissimos milites reddi dit: q; ppter eoz capti cessam sibi libertate sub ea cõdis tione si militare aduersus cesare vellent recusaret. Octa uianus etia Augustus q modestissime imperio vsus est: intantū diligebatur a subditis: vt pleriq; moientes victi mas quas deuouerant inolare mandarent: q eū supstis tem reliquissent. vñ et Salomon Sap. vi. Rex q iudicat in iustitia populos pauperes: tyonus eius in eternu fir mabit. Et tyranos vero dñum diuturnu esse no pot: quã sit multitudini odiosum. Nam tyran' regnu solo tis mose sustentat: vñ et timeri se a subditis tota intentione procurant: Timo: aut est debole firmamentu. nam q timo re subduntur: si occurrit occasio qua possint in pratē spez rare: pra presidentes insurgit eo ardentius quo magis

contra voluntate ex solo timore cohibent. vñ Aug. Qui ex timore peccare desinit: voluntate peccadi habet. viuit ergo in eo peccandi voluntas: q tunc apparet in opere si se qual impunitas. sed peccare no vult charitas: et si sequatur impunitas. Ad hoc faciunt. iij. dist. facte. xxiij. q. vi. s. ex his. et de regu. iur. qui ex timore. vbi de hoc. Non pot ergo dñum tyran' diuturnu esse. vñ et Aristote. in suis politis multis tyranis enumeratis: oim monstrat dñum breui tpe fuisse finitū: quoz tñ aliqui diutius pauerunt: qz no multu in tyranidem excedebant: sed quatum ad multa imitabant regale modestia. Hoc etia apparet ex consideratione diuini iudicii: q regnare facit hypocrita. Job xxxiij. ppter pctā populū. Nullus autē verius hypocrita dici pot: q qui regis assumit officiu: et exhibet se tyranū. nam hypocrita d: qui alterius psonam representat. Si ergo deus pmittit tyranos ppter pctā populū: et talis pmis sio ira dei cõsueit appellari. vñ Luce. xij. Dabo eis regē in furore meo. sed infelix talis rex q in furore dei conceditur. no em stabile pot esse eius dñum: q; no obliuiscit mifereri deus. qnimo est pariens: et multemie: et prestabilis sup malitiam. Jobel. ij. Non q pmittit deus diu regnare tyranos: q; sedes ducū supboz destruit: et federe fecit mites pro eis. Eccl. i. sicut apparet in Saule supbo repro bato: et Dauid humili substituto. s. Reg. xv. Experimento etia apparet q reges p iustitia magis adipiscant diuitias: q; p rapinam tyran'. q; em tyran' semp sunt in timore pdendi dñum: q; multitudini displicent: opz eos multos hre satellites: et cultos des: et plura expendere q a subditis rapiant. Quia vero regum bonoz oibus dñum placet: oes subditos p satellitibus habet. Sed interdū plura p necessitatibus regibus donant sponte: q; violenter rapiat tyran'. et sic adimplet qd Salomō dicit: Prouer. xij. Alij. s. reges diuidit: ppta bñfaciēdo subditis: et ditiores sunt. Alij s; tyran' rapiūt no sua: et semp in egestate sunt. imo et iusto dei iudicio agit. vt q iniuste diuitias cõgregat: in utiliter eas dispergat: aut iniuste auferant ab eis. ar. xvij. q. vii. maiores. Na qui sectatur auaritia: cõturbat domū suā. Prouer. xv. Regi bono adduntur diuitie. vt Salomoni petenti sapiam dedit deus rerū abundantia: cū sapientia. iij. Regu. iij. d. De fama aut supstū videt dicere. Quis em dubitat bonos reges no solum in vita: s; magis post mortē quodammodo laudibus hoim viuere: mas loz aut et tyranoz nomen statim deficere: vel si famosi in malitia fuerint: cum deterioratione habent in memoria. vñ Prouer. b. b. Memoria iusti cū laudibus: nome autem impioz putrefcet. et Eccl. xlij. Memoria Josie in cõposi tione odoris. Et Lōsequens est aut pñderare quid sit regis officiu et quale oporteat esse regem. Quatu ad offi cū ita sit rex i regno: sicut rō in corpore. et aia. et sicut de' Regi of ficū qle debeat esse. in mudo. que si diligēter pñderet rex et altero i eo iustitia accendit: dum pñderat ad hoc se positū. vt loco dei iudiciū in regno exerceat. xxiij. q. Regum. Et altero vero māsuetudinē et demētie lenitate acqrit: dum putat singulos q suo subdunt regimini: sicut ppta mēbra. ad hoc p. v. di. disciplina. vñ Aug. ad Darcellianū comitē. Imple chrisiane iudex pñ prius officiu. sic succedere inqritati memineris: vt no in pctoz atro citatib' exerceas vlcēsē di libidine: sed pctoz vulnerib' curandi adhibeas volū tatem. noli pdere paternā diligentia quā in ipsa inqstioz ne seruasti. et. Ad hoc em iustissimi hoēs radinus admis sum diligēter atq; instanter examinare debēt: vt quibus parcant inueniant. xxiij. q. v. circūcelliones. in fi. Offi cium aut pncipale regum est dirigere suum regimen in finē verū: q est beatitudo eterna. vñ scdōz suos subditos in hoc mudo peregrinos regere: vt efficiant diues et dos mellici dei. Eph. ij. q: quādiu sumus in corpore peregrina mur a dño. ij. ad Cor. v. c. Sed q; sine fructu diuine homo no consequit p virtutē humanā: sed diuinā: q; gra dei vita eterna. Roma. vj. Perducere ad illum vltimū sū uem: non est humani ple regimini: sed diuini. Ad illu